
CO JE TO PARTICIPATIVNÍ 
(MĚSTSKÉ) PLÁNOVÁNÍ?
Participace či participativní plánování znamená zapojení aktérů a 
veřejnosti, které není nutné ze zákona (nebo ze zvyku) do plánování 
projektů zapojovat. Jeho hlavním cílem je dostatečně informovat 
a sladit názory klíčových aktérů, budovat konsensus, předcházet 
konfliktům mezi stranami zastupujícími různé zájmy. Jako klíčové 
aktéry označujeme úřady, politiky, odborníky, vlastníky, podnikatele, 
spolky, ale i místní komunity. 

Uživatelé městského prostoru znají nejlépe prostředí, ve kterém žijí 
a kde se pohybují. Kontakt s občany tak poskytuje institucím cenné 
informace o současném stavu lokalit i o potřebách uživatelů do 
budoucna. Dalším benefitem je rozvoj demokratických dovedností a 
sounáležitosti s místem a komunitou u zapojených obyvatel. Partici-
pace hledá cesty, jak učinit dialog mezi obyvateli a správou měst, ale 
také mezi jednotlivými institucemi, co nejvíce efektivní, transparent-
ní a smysluplný. V žádném případě se nejedná o nahrazení zastupi-
telské demokracie, pouze její doplnění a zpřesnění. 

Pro úspěšnou participaci je nutné zajistit vhodné podmínky jako je 
politická podpora, dostatek finančních a lidských kapacit a správně 
nastavit celý proces. Mezi důležité kroky patří jasně definované cíle 
a limity participace, identifikace klíčových aktérů a cílových skupin, 
vhodný časový plán či využití vhodných participativních metod. V 
neposlední řadě je nutné myslet na to, že participace je slib vůči 
veřejnosti a je nutné nezklamat důvěru lidí, kteří se jí účastní. Již 
od začátku je nutné mít vyjasněné, jak budou výsledky participace 
zapracované do projektu a jak o tom budou účastníci informovaní. 
Participace je proces společné práce, učení a rozvíjení se, jehož 
výsledkem je efektivnější a relevantnější využití veřejných financí. 

Podrobnější informace včetně slovníčku pojmů a seznamu metod 
naleznete na webu: https://iprpraha.cz/participace

Zdroje: 
IPR Praha (2016): Manuál participace. Jak zapojit veřejnost do plánování města. Praha, 135 s. 

„Participace funguje nejlépe, když 
lidé cítí, že mohou něco změnit, když 
mají dostatek času se naplno daným 
tématem zabývat a když mezi nimi 
a volenými zástupci panuje vzájem-
ný respekt. Pokud je participace 
uspěchaná, neposkytuje dostatek 
informací a není jasné, jak bude pro-
vázaná s rozhodovacím procesem, 
nebo pokud dovolí, aby ti nejhlasi-
tější dominovali diskusi, pak zkrátka 
nefunguje.“ 
(Geoff Mulaan, CBE v Manuál participace, str. 6)



ROLOVÁ 
PARTICIPAČNÍ HRA 

Zařazení do předmětu (ů): 
základy společenských věd /občanská výchova / zeměpis

Mezipředmětová vazba: 
• Naplňuje zejména cíle: Osobnostní a sociální

výchovy, výchovy k myšlení v evropských a globálních
souvislostech, výchova demokratického občana

• Rozvíjí v různém rozsahu všechny klíčové
kompetence (kompetenci k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanskou,
k podnikavosti)

POPIS AKTIVITY: 
1/ Evokace, co žáci o daném tématu vědí a jaký s ním mají 
zkušenosti + (do)vysvětlení hlavního pojmu - participativní 
městské plánování (10 min)

• Ihned na začátku hodiny je ideální rozdělit studenty
do 2-3 skupin (po 8 žácích, protože je následně 8 rolí
v připravené hře)

• Pro úvodní část hodiny můžete využít prezentaci (příloha
2) a následně si pomocí řízené diskuze vysvětlit základní
pojem „participativní městské plánování“ či „participa-
ce ve městě“. Postupně položte tři základní otázky, kdy
vždy necháte skupinkám žáků čas na společné zamyšlení
a napsaní svých odpovědí na papír. Následně je vyzvete
k odpovědím (klidně pouze tipům) a potom je doplníte.

• Co je to participativní plánování? Máte s něčím
podobným zkušenost? (zde zkuste zdůraznit, že to ne-
musí být nutně ve městě a připodobnit to ke školnímu
parlamentu, pokud na vaší škole funguje)

• Proč nezapojovat veřejnost do plánování?

• Proč zapojovat veřejnost do plánování?

Ročník / věk žáků:
druhý stupeň základní školy, střední škola / 12 - 19 let 

Vzdělávací cíle:
Hlavním cílem aktivity je, aby žák porozuměl konceptu 
participativního plánování a na vlastní kůži pocítil, jak 
může být náročné dojít ke shodě v rámci skupiny lidí s 
odlišnými názory a zkušenostmi. 
…plánování a díky aktivnímu zapojení do diskuze 
prožil, jak může být náročné dojít ke shodě v rámci 
skupiny lidí …

Hlavní cíl bude naplněn na základě následujících 
dílčích cílů: 
• Žák dokáže vysvětlit pojem „participace v městském

plánování“ a její příklad.
• Žák zdůvodní důležitost participace v městském pláno-

vání a zhodnotí jaké jsou její výhody, nevýhody, rizika 
a příležitosti. 

• Žák respektuje a přijímá odlišné názory plynoucí z jiné
životní zkušenosti.

• Žák dokáže věcně formulovat argumenty a obhajovat
svá stanoviska v diskuzi.

• Žák dokáže vlastními slovy vysvětlit následující zá-
kladní pojmy participativního městského plánování –
územní plán, participace, proluka, parter, developer.

• Žák zhodnotí efektivitu komunikace v různorodé skupi-
ně a navrhne řešení pro její zlepšení

Pomůcky:
tabule s barevnými fixy (popřípadě flipchart a barevné 
fixy), vytisknuté materiály a můžete využít ppt prezenta-
ci – viz přílohy 1 a 2 k tisku

Časová dotace:
45 min. (1 vyučovací hodina) 

• (Zkuste si každý do sešitu napsat, jak náročné je
podle vás na stupnici od 0 – pohoda do 10 téměř
nereálné – dojít ke kompromisu mezi různými lidmi,
kteří jsou ve městě a mají rozdílné názory)



2/ Rolová participační hra na téma využití proluky ve městě 
(Uvědomění si významu) (20 minut)

• Každého žáka nechte vylosovat svou kartičku (roli) pro
diskuzi. Na své kartičce mají kromě popisu role i samot-
ný popis cíle setkání s fotkou proluky. Každý žák si podle
své vylosované role vezme také svou vizitku, kterou si
před sebe postaví na stůl, aby ostatní viděli, o koho se
jedná (příloha 1)

• I přesto promítněte téma setkání v prezentaci (příloha 2).

• Nechte cca 5 minut na prostudování rolí.

• Následně se žáků zeptejte, zda v jejich kartičkách nena-
razily na pojmy, které jim nejsou zcela jasné a případně
si je dovysvětlete (např. proluka, parter, územní plán)…

• Vyzvěte jednotlivé skupinky, aby se zkusily domluvit,
jaká má být budoucnost proluky, co by zde mělo být
například za 10 let. Zároveň zdůrazněte, že by se mělo
jednat o slušnou diskuzi, kde budou mít všichni prostor
se vyjádřit. Na domluvu mají cca 15 minut a po skončení
jejich diskuze by majitel pozemku měl shrnout na čem
se skupina domluvila. Zkuste chodit mezi skupinkami a
pokud to bude potřeba pomáhat usměrňovat diskuzi, dát
slovo někomu dalšího či vybízet k nalézání řešení.

3/ Reflexe (15 minut) 

• Reflexe již probíhá dohromady za celou třídu. Majitel
pozemku za každou skupinku několika větami shrne:
• Na čem se skupina domluvila.

• Zhodnotí, jaká byla atmosféra v průběhu diskuze.

• Následně učitel vyzve řízenou diskuzí žáky, aby řekli, co
bylo v rámci diskuze:
• Nejvíce náročné a dělalo problémy při hledání dohody

• Jak se během diskuze cítili, co jim bylo nepříjemné a co
naopak příjemné

• Co se nového dozvěděli

• Ideálně by měl učitel tyto poznatky zapisovat na flip-
chart / tabuli

• Dále by se měl učitel pokoušet rozvíjet poznatky, které
žáci sdílí. Je velmi pravděpodobné, že žáci v různé inten-
zitě mohou zmiňovat následující překážky:
• Rozdílnost názorů

• Náročné překřičet určité jedince

• Nereálné najít shodu

• Kdo by to tedy měl rozhodnout?

• Diskuze neprobíhala dobře – skákání do řeči apod.
• To jsou identifikované problémy participace,

kterým lze předcházet vhodnou přípravou a plánem
participace (opět součástí prezentace 2).

• Pokud se Vám podaří shrnout hlavní problémy a vymys-
let k nim společně se žáky, jak jim předcházet vhodnější
přípravou (např. nutný facilitátor, nutné vyjasnění, co
je v proluce možné a co nikoliv apod.), tak to můžete
napsat na tabuli/flipchart a vyzvat žáky, aby si hlavní
problémy a jejich řešení napsali jako reflexi do sešitu.
V případě potřeby můžete tyto časté problémy a jak
jim předcházet promítnout v prezentaci jako závěrečné
shrnutí.

Přílohy
• Příloha 1 – kartičky
• Příloha 2 – ppt prezentace




